
Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Approvazione elenco provvisorio aventi diritto. Assegnazione del legnatico 
proveniente dai boschi comunali. annata silvana 2025/2026

AREA AMBIENTE E RETI TECNOLOGICHE

 Monni Tiziana

 4 

07/01/2026

Settore



IL RESPONSABILE SETTORE AMBIENTE RETI TECNOLOGICHE 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 03.08.2017 è stato adottato il progetto 

esecutivo del Piano Economico Di Gestione Forestale (di seguito denominato PEGF) finalizzato all’esaltazione 

delle funzioni produttive compatibilmente con quelle ecologico-paesaggistiche, di difesa del suolo e dell’assetto 

idrogeologico dei complessi silvo-pastorali e che definisce: 

- Gli interventi mediante i tagli di utilizzazione e interventi colturali; 

- Gli interventi di ricostituzione boschiva nelle aree percorse da incendi; 

- Le esigenze per il soddisfacimento del diritto di uso civico della popolazione residente; 

- La regolamentazione del pascolo; 

- Le aree destinate alla fruizione turistico ricreativa; 

Dato Atto che, nelle more di approvazione del PEGF, si è ritenuto opportuno fornire direttive per l’annata 

silvana 2025/2026 al Responsabile dell’Area Ambiente e Reti Tecnologiche e all’Ufficio di Polizia Municipale, 

così come indicato nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 16.10.2025 e di seguito riportate: 

− Consegna delle razioni di legname da ardere mediante la tipologia auto allestita;  

− La singola razione di legname da ardere sarà di 8 metri steri (circa 52 quintali) al prezzo di 25 € al metro 

stero;  

− Il quantitativo di 8 metri steri di legname da ardere da destinare alla popolazione si intende per nucleo 

familiare, e non potrà essere in alcun caso cumulativo con altre assegnazioni (derivanti da calamità 

naturali ecc.), durante la stessa annata silvana; 

Considerato che la scadenza per la presentazione delle domande è stata fissata per il 10.11.2025, prorogata in 

seguito al 20.11.2025; 

Considerato che sono arrivate al protocollo, in tempo utile, n. 451 domande; 

Preso atto che in seguito all’istruttoria svolta dagli uffici interessati n.380 domande risultano con una regolare 

posizione tributaria mentre le restanti 71 dovranno regolarizzare la propria posizione tributaria pena l’esclusione; 

Valutato in 7 giorni il tempo utile per permettere la regolarizzazione della propria posizione tributaria;  

Ritenuto di dover procedere con l’approvazione e la pubblicazione dell’elenco provvisorio predisposto in ordine 

alfabetico; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 23/12/2025 di approvazione Documento Unico 

Semplificato (DUPS) triennio 2026/2028. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2025 di approvazione bilancio di previsione 

triennio 2026/2028 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 

assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 

118/11. 

Considerato Che ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 

riservino agli organi di Governo dell’Ente. 

Tenuto Conto Che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono 

svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi. 

Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, dove si evidenzia che il sindaco nomina i responsabili dei servizi e degli 

uffici, definisce e conferisce gli incarichi dirigenziali; 

Richiamato il Decreto sindacale n. 24 del 17.12.2025 di conferimento all’Arch. Tiziana Monni di tutte le 

funzioni gestionali connesse all’area ambiente e reti tecnologie; 

 



 

 

DETERMINA 

 

Di Considerare quanto premesso come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di Approvare l’elenco provvisorio degli aventi diritto, predisposto in ordine alfabetico, per l’assegnazione del 

legnatico nell’annata silvana 2025/2026, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

Di procedere alla pubblicazione del suddetto elenco; 

Di Stabilire che il suddetto elenco verrà integrato in caso in cui i cittadini provvederanno alla regolarizzazione 

della propria posizione tributaria; 

Di dare atto che per la regolarizzazione della propria posizione tributaria gli interessati hanno 7 giorni di tempo 

decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto; 

Di dare atto che in caso di mancata regolarizzazione della propria posizione tributaria entro i termini sopra 

indicati, la stessa verrà interpretata come una rinuncia;  

Di Stabilire che l’ordine di consegna delle singole razioni verrà stabilito in base alla data e ora di pagamento; 

 


